
 

 

 

  
  

 

1 

 

73557/ΕΞ2025-ΦΕΚ 2401/Β/16-05-2025 

  

www.mydocman.gr 

73557/ΕΞ2025-ΦΕΚ 2401/Β/16-05-2025 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 143990/31.12.2021 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2025» (Β' 

6450). 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του Μέρους ΙΗ' «Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης» του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην 

Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α' 167) και ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 132 «Υπηρεσίες 

Διαχείρισης των ΤΠΑ και ΠΠΑ», 

β. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143), γ. του ν. 

4727/2020 (Α' 184), δ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α' 133), 

στ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

ε. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15), 

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α' 130) και ιδίως του άρθρου 3, 

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131), 

θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 2023 (Α' 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139) 

και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1, 

ια. Του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 

Ειδικών Γραμματειών» (Α' 138), και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1, 

ιβ. της υπ' αρ. 121107/26.08.2024 απόφασης «Διορισμός Γενικής Γραμματέως Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ και ΕΠΑ) του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 920). 

2. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β' 4403). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

73557/ΕΞ2025-ΦΕΚ 2401/Β/16-05-2025 

  

www.mydocman.gr 

3. Την υπ' αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου της 31.08.2020 «Έγκριση και 

προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για 

την προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α' 174), καθώς και τις υπ' αρ.: α.141748/27.12.2021 

απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «1η Αναθεώρηση Εθνικού 

Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025 (Β' 6358), β. 123675/21.12.2023 απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «2η Αναθεώρηση Εθνικού 

Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β' 7342) και γ. 11085/25.09.2024 απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «3η Αναθεώρηση Εθνικού 

Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β'5439). 

4. Την υπ' αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του 

Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β' 2442). 

5. Την υπ' αρ. 143990/31.12.2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2025» (Β' 6450). 

6. Το από 11.03.2025 Ενημερωτικό Σημείωμα του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 

Υποδομών. 

7. Την υπ' αρ. 72329/17.03.2025 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Υποβολή πρότασης για την τροποποίηση της υπ' αρ. 143990/31.12.2021 απόφασης του 

Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης 

(ΤΠΑ) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων της προγραμματικής περιόδου 

2021-2025» (Β' 6450) ως προς την αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης του Τομεακού 

Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

8. Το από 29.04.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Γενικής Γραμματέως 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ). 

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση στον 

κρατικό προϋπολογισμό. 

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

1.α. Την Τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 3 της υπ' αρ. 143990/31.12.2021 απόφασης του 

Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης 

(ΤΠΑ) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων της Προγραμματικής Περιόδου 

2021-2025» (Β' 6450), ως ακολούθως: 

«1. Αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης για τη διαχείριση, την παρακολούθηση και τον έλεγχο της 

εφαρμογής του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης, ορίζεται η Διεύθυνση Εγγείων 

Βελτιώσεων και Εδαφοϋδατικών Πόρων, του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σύμφωνα με τις ειδικότερες προβλέψεις του άρθρου 132 του ν. 4635/2019 (Α' 167) 

και με αντίστοιχη προσαρμογή του θεσμικού του πλαισίου». 



 

 

 

  
  

 

3 

 

73557/ΕΞ2025-ΦΕΚ 2401/Β/16-05-2025 

  

www.mydocman.gr 

β. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ' αρ. 143990/31.12.2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2025» (Β' 6450). 

2. Στις Υπηρεσίες Διαχείρισης τηρούνται οι αρχές της χρηστής διαχείρισης και διάκρισης των 

αρμοδιοτήτων. 

Στην περίπτωση όπου οι ίδιες Αρχές ασκούν και καθήκοντα Δικαιούχου, πρέπει να 

διασφαλίζεται επαρκής διάκριση αρμοδιοτήτων. 

Άρθρο 2 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 30 Απριλίου 2025 

 


